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Frank Dahlgaard (UP): 
For knap et år siden sagde økonomiministeren 
her i denne sal, at euroen er en fantastisk succes 
-  ikke en succes, ikke noget, der er godt, men en 
fantastisk succes. 

Siden er euroen faldet i kurs, og til sidst her -  
det var en uge før folkeafstemningen i Danmark 
-  måtte den have krisehjælp fra den amerikan- 
ske, japanske og engelske centralbank, men lige 
meget hjalp det. Den røg ned på bundkurs, og 
nu ligger den og flaprer dér og bliver påvirket 
af små udtalelser, som måske er lidt uheldige, 
fra centralbankchefen. Der skal ingenting til. 

Det er åbenlyst for alle økonomer, også i Den 
Europæiske Centralbank, at euroen og europro- 
jektet er i dyb krise. Og det er baggrunden for 
spørgsmålet her: Vil ministeren korrigere sin 
tidligere opfattelse af euroen som værende en 
fantastisk succes? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Nej, det vil jeg ikke. Så enkelt kan der svares. 
Og jeg vil også gerne forklare, hvorfor jeg stadig 
væk synes, at euroen er en fantastisk succes. 

Hr. Frank Dahlgaard ved godt, og jeg har 
sagt det, jeg ved ikke hvor mange gange fra 
denne plads onsdag efter onsdag, at succeskri- 
teriet for euroen er ikke dollarkursen og euro- 
kursen i forhold til hinanden. Og hr. Frank 
Dahlgaard har hørt mig sige det mange, mange 
gange. Succeskriteriet er, at euroen kan bidrage 
til at skabe stabilitet i euroområdet og i EU. Det 
er derfor, vi har fastkurspolitik, det er derfor, 
kronen er hægtet til euroen, for at sikre stabil 
prisudvikling og undgå høj inflation. Det kan 
euroen, og det gør euroen, og det er en fanta- 
stisk succes. ; 

Derudover så bidrager euroen til at skabe et 
helt og udelt Europa, et solidarisk og socialt an- 
svarligt Europa, hvor alle landene afgiver noget 
af deres suverænitet for at skabe det bedst tæn- 
kelige grundlag for høj beskæftigelse, bæredyg- 
tig udvikling og bedre sociale vilkår i hele Euro- 
pa. Det synes jeg er et mirakel, og dét er fanta- 
stisk, at det kan lade sig gøre. Derfor synes jeg, 
vi skal tage hatten af for de lande, der er med til 
at skabe et bedre Europa. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Jeg bemærkede jo, at ministeren havde et stille 
smil om munden, og det synes jeg er sympatisk. 
For ministeren siger selv, at et succeskriterium 
for euroen er ikke, at man skal ikke se på kur- 
sen, det synes jeg jo nok man skal, det er vi 

mange andre, der gør, men at man skal se på 
stabiliteten og prisstabiliteten. 

Vil ministeren ikke bekræfte her i Folketings- 
salen, at lige siden euroen blev sat i søen for 
snart to år siden, er prisstigningstakten, inflati- 
onen vokset og vokset i euroområdet, således at 
den er tredoblet? Fra at være en prisstignings- 
takt i begyndelsen af 1999 på 0,8 pet., er man nu 
oppe på 2,8 pet., de sidste 12 måneder på 2,8 
pct.s prisstigning i euroområdet. Dette er mere 
end prisstigningstakten i samme periode i Dan- 
mark, som er 2,7 pet. Der er større inflation i 
euroområdet end i Danmark. Er det udtryk for 
en fantastisk succes, altså andet end for den 
danske økonomi? 

Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Ja, man kunne godt fornemme, hvor svært det 
er for ministeren, at det er lidt hårdt sådan at 
skulle tage hatten af for de andre befolkninger 
og de andre lande, men ikke kunne gøre det på 
vegne af den danske befolkning. Det er hårdt 
for ministeren. Men sådan er kendsgerningerne 
jo gudskelov efter nejet den 28. september. 

Men jeg vil spørge ministeren, som jo fokuse- 
rer meget på det her med prisstabiliteten, om 
det ikke er rigtigt, som også hr. Frank Dahl- 
gaard gør gældende, at der jo er den situation, 
at euroen er faldende, at dér jo reelt sker mar- 
kedsbestemte devalueringer, og at det jo på 
lang sigt ikke skaber stabilitet, men det modsat- 
te. 

Derfor må jeg spørge ministeren, om ikke der 
også for ministeren er et eller andet punkt, hvis 
euroen bliver ved med at falde, hvor selv mini- 
steren må erkende, at nu er der ikke tale om, at 
euroen bidrager til stabilitet, men tværtimod vil 
komme til at bidrage til ustabilitet. 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jamen det stille smil, må jeg sige til hr. Frank 
Dahlgaard, skulle opfattes som et triumferende 
smil over, at det er lykkedes at gøre så gode 
fremskridt i det europæiske samarbejde, og jeg 
anerkender fuldt ud, af Danmark har sagt nej; 
det er slet ikke det, jeg taler bm.: 

Omkring prisstabiliteten og den voksende in- 
flation har jeg jo også stået på denne plads gang 
efter gang, altså onsdag efter onsdag, og beskre- 
vet, at vi forventer, at inflationstakten vil stige i 
etirolandene, fordi euroen har skabt en stabil 
økonomisk situation og den bedste økonomiske 
situation, Europa har haft i årtier. Vi skal helt 
tilbage til 1960'erne, hvis vi skal tro på, hvad 


